УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ГРАМОТЕ ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО

ВООРУЖЕННЫМИ СИЛАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

БЛАГОДАРНОСТИ

ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО ВООРУЖЕННЫМИ СИЛАМИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о Грамоте Верховного Главнокомандующего

Вооруженными Силами Российской Федерации и об объявлении

благодарности Верховного Главнокомандующего Вооруженными

Силами Российской Федерации;

образец бланка Грамоты Верховного Главнокомандующего

Вооруженными Силами Российской Федерации;

образец бланка благодарности Верховного Главнокомандующего

Вооруженными Силами Российской Федерации.

2. Управлению делами Президента Российской Федерации по заявкам

Управления Президента Российской Федерации по государственным

наградам осуществлять финансирование изготовления бланков

Грамоты Верховного Главнокомандующего Вооруженными Силами

Российской Федерации и бланков благодарности Верховного

Главнокомандующего Вооруженными Силами Российской Федерации,

а также рамок и футляров к Грамоте Верховного Главнокомандующего

Вооруженными Силами Российской Федерации в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на

соответствующий год на обеспечение деятельности Администрации

Президента Российской Федерации.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Москва, Кремль

5 мая 2009 года

N 503

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 5 мая 2009 г. N 503

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГРАМОТЕ ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО

ВООРУЖЕННЫМИ

СИЛАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ

БЛАГОДАРНОСТИ

ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО ВООРУЖЕННЫМИ СИЛАМИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Награждение Грамотой Верховного Главнокомандующего

Вооруженными Силами Российской Федерации (далее - Грамота) и

объявление благодарности Верховного Главнокомандующего

Вооруженными Силами Российской Федерации (далее - благодарность)

являются формой поощрения за заслуги в исполнении воинского

долга, обеспечении безопасности государства и укреплении его

обороноспособности.

2. Грамотой награждаются объединения, соединения, воинские части

(корабли), организации и учреждения Вооруженных Сил Российской

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, а также

предприятия, организации и учреждения независимо от формы

собственности, выполняющие государственный оборонный заказ, за

заслуги, названные в пункте 1 настоящего Положения.

Благодарность объявляется личному составу объединений,

соединений, воинских частей (кораблей) и учреждений Вооруженных

Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и

органов, группировок войск и воинских контингентов, коллективам

организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,

воинских формирований и органов, а также коллективам предприятий,

организаций и учреждений независимо от формы собственности,

выполняющих государственный оборонный заказ, за заслуги,

названные в пункте 1 настоящего Положения.

Грамотой могут награждаться объединения, соединения, воинские

части (корабли) и организации вооруженных сил иностранных

государств.

Благодарность может быть объявлена гражданам других государств и

лицам без гражданства.

3. Представления о награждении Грамотой и об объявлении

благодарности вносятся Верховному Главнокомандующему

Вооруженными Силами Российской Федерации федеральными

органами исполнительной власти и федеральными государственными

органами, в которых предусмотрена военная служба.

4. Порядок возбуждения ходатайств о награждении Грамотой и об

объявлении благодарности определяется решениями федеральных

органов исполнительной власти и федеральных государственных

органов, в которых предусмотрена военная служба.

5. В представлениях о награждении Грамотой и об объявлении

благодарности должны указываться сведения о заслугах, названных в

пункте 1 настоящего Положения, а в представлении об объявлении

благодарности коллективу предприятия, организации или учреждения

независимо от формы собственности, выполняющих государственный

оборонный заказ, кроме того, - сведения о производственных, научных

или иных достижениях этого коллектива.

6. О награждении Грамотой и об объявлении благодарности издается

приказ Верховного Главнокомандующего Вооруженными Силами

Российской Федерации.

7. При объявлении благодарности личному составу объединения,

соединения, воинской части (корабля) и учреждения Вооруженных Сил

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и

органов, группировки войск и воинского контингента, коллективу

организации Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,

воинских формирований и органов, а также коллективу предприятия,

организации и учреждения независимо от формы собственности,

выполняющих государственный оборонный заказ, благодарность

вручается каждому военнослужащему и работнику.

8. Вручение Грамоты и благодарности осуществляется Верховным

Главнокомандующим Вооруженными Силами Российской Федерации

или по его поручению руководителем федерального органа

исполнительной власти или федерального государственного органа, в

котором предусмотрена военная служба, либо иным лицом по

поручению руководителя соответствующего федерального органа

исполнительной власти или федерального государственного органа.

9. Подготовка проектов приказов Верховного Главнокомандующего

Вооруженными Силами Российской Федерации и учет произведенных

награждений Грамотой и поощрений в виде объявления благодарности

осуществляются Управлением Президента Российской Федерации по

государственным наградам.

10. Сведения об объявлении благодарности вносятся в личные дела

военнослужащих и в трудовые книжки (при наличии) работников

предприятий, организаций и учреждений, которым вручена

благодарность.

11. Повторное награждение Грамотой не производится. Дубликаты

Грамоты и благодарности взамен утерянных не выдаются.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 5 мая 2009 г. N 503

ОБРАЗЕЦ

БЛАНКА ГРАМОТЫ ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО

ВООРУЖЕННЫМИ СИЛАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

┌────────────────────────────────────────────────────────
│                                                                         │
│                              Эмблема ВС РФ                              │
│                                                                         │
│  ВЕРХОВНЫЙ ГЛАВНОКОМАНДУЮЩИЙ ВООРУЖЕННЫМИ СИЛА
│                                                                         │
│                                 ГРАМОТА                                 │
│                                                                         │
│                                                                         │

│                                                                         │
│                                                                         │
│                                                                         │
└────────────────────────────────────────────────────────

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 5 мая 2009 г. N 503

ОБРАЗЕЦ

БЛАНКА БЛАГОДАРНОСТИ ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО

ВООРУЖЕННЫМИ СИЛАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

┌────────────────────────────────────────────────────────
│                                                                         │
│                              Эмблема ВС РФ                              │
│                                                                         │
│                       ВЕРХОВНЫЙ ГЛАВНОКОМАНДУЮЩИЙ
│                ВООРУЖЕННЫМИ СИЛАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
│                                                                         │
│                              БЛАГОДАРНОСТЬ                              │
│                                                                         │
│                                                                         │
│                                                                         │
│                                                                         │
│                                                                         │
└────────────────────────────────────────────────────────